[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2021г. № 116
 г. Верхотурье

Об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в период каникул

и в свободное от учебы время на территории
городского округа Верхотурский в 2021 году

 В соответствии с законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении положения об организации временных работ», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 144 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.07.2005 № 485 «Об утверждении положения о порядке финансирования мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан» и Перечнем видов работ для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в период каникул и в свободное от учебы время на территории городского округа Верхотурский в 2021 году (прилагается).
2.Утвердить перечень видов временных работ несовершеннолетних граждан в период каникул и в свободное от учебы время на территории городского округа Верхотурский в 2021 году (прилагается).
3.Рекомендовать ГКУ «Новолялинский ЦЗ» (Савченкова Е.Н.):

3.1.Сформировать заказ на участие несовершеннолетних граждан во временных работах с учетом анализа состояния рынка труда, количества и состава незанятого населения городского округа Верхотурский.
3.2.Заключить договоры на проведение временных работ несовершеннолетних граждан с организациями, предприятиями и учреждениями независимо от формы собственности.
4.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности, начальникам территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский:
4.1.Заключить договоры с ГКУ «Новолялинский ЦЗ» об участии во временных работах несовершеннолетних граждан.

4.2.Организовать временные работы несовершеннолетних граждан на закрепленных территориях по видам работ, указанным в приложении к настоящему постановлению.
5.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
6.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
городского округа Верхотурский                                                   А.Г. Лиханов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 25.02.2021г. № 116
«Об организации временного

трудоустройства несовершеннолетних

граждан в период каникул и в свободное от учебы время на территории городского округа Верхотурский в 2021 году»

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в период каникул и в свободное от учебы время

на территории городского округа Верхотурский в 2021 году

Общие положения

1.Настоящее положение определяет порядок организации временных работ несовершеннолетних граждан и условия их участия в этих работах.
2.Под временными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан, ищущих работу.
3.Временные работы несовершеннолетних граждан организуются Администрацией городского округа Верхотурский, которой переданы для осуществления полномочия Российской Федерации в области содействия занятости населения. Органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании проведения временных работ для несовершеннолетних граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
4.Временные работы проводятся в организациях по договорам.
5.Временные работы для несовершеннолетних граждан могут быть организованы по следующим направлениям:
проведение сельскохозяйственных работ, работ в лесном хозяйстве;
работа в организациях связи;
ремонтно-строительные работы, не требующие специального образования;
благоустройство памятников;
озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма;
уход за престарелыми, инвалидами и больными;
организация сбора вторичного сырья и отходов;
проведение мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.).
Порядок организации временных работ

несовершеннолетних граждан в период каникул

и в свободное от учебы время

6.Глава городского округа Верхотурский, по предложению и при участии органов службы занятости, ежегодно принимает постановление об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в период каникул и в свободное от учебы время на территории городского округа Верхотурский, и определяет виды временных работ, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры конкретной территории с учетом количества состава населения, проводит работу по информированию несовершеннолетних граждан о порядке организации временных работ и условиях их участия в этих работах.
7.Для подготовки предложений по организации и проведению временных работ служба занятости:
анализирует состояние рынка труда, количество и состав незанятого населения и безработных граждан;
выявляет спрос и предложение на участие во временных работах;
рассматривает вопросы совместного финансирования временных работ с заинтересованными организациями, а также условия организации и проведения временных работ.
8.Отношения между Администрацией городского округа Верхотурский, органами службы занятости и организациями регулируются договорами о совместной деятельности по организации и проведению временных работ. В договорах определяются права и обязанности сторон по выполнению договоров об организации и проведении временных работ для несовершеннолетних граждан. Условия договора должны определять производственные возможности, количество создаваемых рабочих мест и численность участников, место проведения и характер работ, сроки начала и окончания работ, уровень оплаты труда, стоимость выполнения работ, размеры и порядок их финансирования, требования по обеспечению условий охраны труда.
9.На органы службы занятости возлагаются обязанности по направлению несовершеннолетних граждан в организации для выполнения временных работ, информирование зарегистрированных в органах службы занятости граждан о видах организуемых временных работ и порядке их проведения, условиях, режимах и оплате труда, предоставляемых организациями при выполнении этих работ.

Направление несовершеннолетних граждан на временные работы

10.Несовершеннолетние граждане, зарегистрированные в органах службы занятости, имеют право участвовать во временных работах по направлениям этих органов. Направление на участие во временных работах в соответствующую организацию, выданное гражданину, является основанием для его приема на работу.
11.Участие несовершеннолетних граждан во временных работах допускается только с их согласия. При направлении на временные работы учитывается: состояние здоровья, возрастные и другие индивидуальные особенности несовершеннолетних граждан. С лицами, желающими участвовать во временных работах, заключается срочный трудовой договор. Срочный трудовой договор об участии несовершеннолетнего гражданина во временных работах может быть расторгнут им досрочно в случае нарушения условий договора одной из сторон в установленном действующим законодательством порядке.
12.Оплата труда несовершеннолетних граждан, занятых во временных работах, производится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

Финансирование временных работ несовершеннолетних граждан,

учет и отчетность

13.Финансирование временных работ несовершеннолетних граждан производится за счет средств организаций, в которых проводятся эти работы. По решению органов государственной власти российской Федерации и органов местного самоуправления финансирование временных работ может производиться за счет средств областного бюджета и местного бюджета.
14.Средства областного бюджета на организацию проведения оплачиваемых временных работ несовершеннолетних граждан предусматриваются в Федеральном фонде компенсаций в виде субвенций бюджетам субъектов Российской  Федерации на осуществление переданных в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочий в области содействия занятости населения.
15.Органы службы занятости при организации временных работ несовершеннолетних граждан осуществляют учет граждан, направленных на временные работы.
16.Отчетность по временным работам несовершеннолетних граждан осуществляется по установленной государственной статистической отчетности о занятости населения.
17.Контроль за организацией проведения оплачиваемых временных работ несовершеннолетних граждан осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 25.02.2021г. № 116
«Об организации временного

трудоустройства несовершеннолетних

граждан в период каникул и в свободное от учебы время на территории городского округа Верхотурский в 2021 году»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

видов работ для трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

в свободное от учебы время

1.Уборка территорий от мусора (уборка газонов, подметание вдоль  бордюров дорог и тротуаров) и снега.

2.Уборка внутриквартирных территорий.

3.Работа на пришкольном участке (перекопка, уборка овощей, внесение компоста, торфа).
4.Разборка кирпичных стен (с соблюдением норм переноски тяжести и напряженности трудового процесса).
5.Очистка кирпичей (с соблюдением норм переноски тяжести и напряженности трудового процесса).
6.Уборка строительного мусора (вне запыленных и загазованных помещениях) с соблюдением норм переноски тяжести.
7.Работы по благоустройству территории.
8.Очистка лестничных маршей, лестничных клеток и квартир от строительного мусора без применения хлорсодержащих веществ.
9.Ремонтные работы и работы по укладке тротуарной плитки под руководством опытного работника ( с соблюдением норм переноски тяжести и напряженности трудового процесса).
10.Копка ям для установки спортивных снарядов.
11.Установка спортивных снарядов.
12.Земляные работы (с соблюдением норм переноски тяжести и напряженности трудового процесса).
13.Работа по озеленению (посев трав, полив и прополка клумб, пикировка рассады, посадка цветов, кустарников и деревьев).
14.Обрезка кустов.
15.Уборка газонов.
16.Благоустройство территории источников нецентрализованного водоснабжения.
17.Уход за памятниками.
18.Мытье полов и панелей.
19.Мытье стен и плинтусов.
20.Мытье декоративных решеток.
21.Уборка столовой, комнат отдыха, коридоров, холлов.
22.Утепление кабинетов.
23.Озеленение помещений (полив и пересадка цветов).
24.Обслуживание аквариумов (чистка грунта, стекол, оборудования, залив воды).
25.Швейные работы.
26.Помощник продавца.
27.Изготовление продукции на профилях: «Металлообработка», «Швея», «Радиомеханик».
28.Ремонт школьной мебели.
29.Ремонт наглядных пособий и книг.
30.Младший медицинский работник (санитар).
31.Работа с документами (подшивка, подклеивание клеем ПВА, доставка документов).
32.Распечатка и размножение служебных бланков (не на ксероксе) с соблюдением гигиенических норм при работе на компьютере.
33.Работа в музее (создание экспозиций, пополнение фондов).
34.Оформление выставок (переноска тяжестей, согласно нормам).
35.Работа по оформлению документации фондов музея: составление карточек, актов, заполнение топографических описей коллекции.

36.Набор текстов на компьютере с соблюдением гигиенических норм.
37.Сбор исторического материала у ветеранов и жителей города.
38.Работа по систематизации музейных коллекций в незапыленных и незагазованных помещениях.
39.Помощь в проведении экскурсий в залах музея.
40.Расстановка книжных фондов.
41.Работы по переплету книг и журналов под руководством опытного работника.
42.Написание актов книг к актам выбытия передачи.
43.Расстановка карточек в каталогах по алфавиту авторов и инвентарным номерам.
44.Подготовительные работы (подготовка материалов в помещении).
45.Окраска с помощью красящих веществ на водной основе.
46.Склеивание изделий из дерева с применением клеев на натуральной основе.